
Zahajovací konference 
Programu 
Udržitelný turismus a 
posílení biodiverzity

Kaiserštejnský palác
21. listopad 2024



Představení programu -
pilíř „Posílení biodiverzity “
a malé grantové schéma

Jan Šíma

Odbor druhové ochrany 
a implementace mezinárodních závazků
Ministerstvo životního prostředí

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Posílení biodiverzity - tematické zaměření 

Obecně: zaměření na téma fragmentace krajiny a říční sítě, 
zejména snížení vlivu fragmentace krajiny způsobené lidskou 
činností (např. přítomností dopravní sítě, elektrického 
vedení, příčných překážek v tocích atd.), posílení 
propojenosti populací druhů, prostupnosti a stability krajiny

Cíl: zmírnění fragmentace prostředí, v důsledku pak i snížení 
fragmentace populací druhů a současně omezení mortality
jedinců vzácných či ohrožených druhů volně žijících 
živočichů.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy
1. Komplexní projekty zaměřené na migrační zprůchodnění vybraných 

krajinných celků pro skupiny živočichů ohrožené fragmentací prostředí 
včetně posilování know-how a odborných kapacit

- zajištění prostupnosti a omezení fragmentace v rámci vybraných krajinných 
celků pro konkrétní skupiny živočichů (např. renaturace/revitalizace, 
propojení izolovaných populací vzácných a ohrožených druhů); 

- systematické řešení problémových a kritických míst ve vazbě na fragmentaci 
krajiny – naplňování Koncepce zprůchodnění říční sítě ČR a zlepšování stavu 
Biotopu vybraných zvláště chráněných druhů savců a další);

- budování nebo rekonstrukce a optimalizace funkce rybích přechodů, 
ekoduktů a dalších zařízení a staveb určených k zajištění průchodnosti 
krajiny;

- omezení mortality u konkrétních skupin organismů (ryby, velcí savci, 
obojživelníci, ptáci atd.)

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

2. Monitoring vlivu fragmentace krajiny na populace vybraných druhů a 
konkrétní návrhy systematického řešení

- monitoring a vyhodnocování dopadů bariér v krajině na prostupnost 
ekosystémů a na mortalitu volně žijících druhů živočichů (např. 
sledování stavu vybraných vzácných a ohrožených druhů s 
vyhodnocením příčin mortality a dopadů fragmentace, komplexní 
vyhodnocování úmrtnosti živočichů v souvislosti s konkrétními 
ohrožujícími faktory, jako je např. úhyn ptáků při kolizích s energetickou 
infrastrukturou nebo monitoring průchodnosti vodních toků pro vybrané 
druhy ryb); 

- hodnocení účinnosti realizovaných opatření k zajištění prostupnosti 
krajiny nebo omezení mortality živočichů a návrh jejich optimalizace; 

- komplexní návrhy (z hlediska rozsáhlejších územních celků nebo celých 
skupin druhů) řešení problémů neprostupnosti krajiny včetně 
inovativních přístupů či přenosu zkušeností (např. inovativní přístupy k 
zajištění prostupnosti vodních toků a krajiny, alternativní technická 
řešení migračních objektů)

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

1. Realizace opatření na podporu ohrožených druhů Červeného
seznamu s důrazem na omezení fragmentace populací zlepšením
stavu nebo obnovou stanovišť.

2. Sledování a vyhodnocování vlivu bariér v krajině na migrační
prostupnost a na mortalitu volně žijících živočichů v pilotních nebo
modelových částech území, vyhodnocování účinnosti
realizovaných opatření k zajištění prostupnosti krajiny.

3. Komplexní osvětové a vzdělávací kampaně zaměřené na faktory
ohrožující biodiverzitu v ČR - projekty zahrnující celou škálu aktivit
od přípravy vzdělávacích programů, online vzdělávacích
materiálů pro školy až po konkrétní aktivity zaměřené na cílové
skupiny.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

4. Zvyšování odbornosti v oblasti ochrany přírody a biodiverzity v
rámci specifických profesí - učitelé, podnikoví ekologové,
projektanti, krajinářští architekti, správci silnic a železnic, policisté
apod.

5. Podpora spolupráce se zemědělci a vlastníky farem - osvěta a
poradenství, motivavce zemědělců k pozitivním změnám v
hospodaření a péče o krajinu.

6. Přenos osvědčených postupů a výměnu zkušeností prostřednictvím
vzdělávacích studijních cest mezi českými a švýcarskými subjekty,
zejména v oblasti řídících, odborných a výzkumných institucí.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Kontakty a informace

 www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceske_spoluprace_ii

 www.svycarskyprogram.cz

 swiss@mzp.gov.cz
 Markéta Konečná 

Marketa.Konecna@mzp.gov.cz, tel.: 267 122 366
 Lucie Valová

Lucie.Valova@mzp.gov.cz, tel.: 267 122 366
 Monika Vaněčková

Monika.Vaneckova@mzp.gov.cz , tel.: 267 122 795

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024


